和实际经营活动需要，有利于公司业务发展，提高资金的使用效率，符合公司及全体股东的

利益，不会对公司现有的生产经营造成重大影响，不存在变相改变募集资金投向的行为，不

存在违反中国证监会、上海证券交易所关于上市公司募集资金使用的有关规定的情形。

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号—规范运作》6.3.21 的规定，募

投项目全部完成后，节余募集资金（包括利息收入）低于 500 万或者低于募集资金净额 5%

的，可以免于履行董事会审议通过，且经独立董事、保荐人、监事会发表明确同意意见的相

关程序。

603020 爱普股份   爱普香料集团股份有限公司 2022 年年度报告

第 91 页共 245 页

4、 控股子公司涉诉事项

2023 年 3月, 上海市第三中级人民法院对公司占股比 51%的控股子公司被告单位上海盟

泽商贸有限公司涉嫌走私普通货物罪、被告人许广益、戴晓雯涉嫌走私普通货物罪一案，作

出一审判决，出具了《刑事判决书》（2023）沪 03 刑初 10 号。根据判决结果，上海盟泽商

贸有限公司及两名被告人许广益、戴晓雯在规定时限内均表示不上诉，即一审判决生效。具

体内容详见公司披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及刊载于《上海证券报》、

《证券时报》的相关公告（公告编号：2023-009、2023-013）。

5、 出售子公司股权

2023 年 3月，公司就出售所持浙江比欧 83.6065%的股权事项与杭州比个耶科技有限公

司（以下简称“受让方”、“比个耶科技”）达成一致并签署《股权转让协议》，经各方协

商一致，本次股权转让价格为人民币 6,451.53 万元。同时，受让方比个耶科技有义务配合

浙江比欧按照协议约定向爱普股份偿还债务本金人民币 4,450 万元及相应利息。具体内容详

见公司披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及刊载于《上海证券报》、《证券时

报》的相关公告（公告编号：2023-007、2023-008、2023-010）。本次交易事项完成后，公

司不再持有浙江比欧股权，浙江比欧不再纳入公司合并报表范围。

603020 爱普股份   爱普香料集团股份有限公司 2022 年年度报告

第 92 页共 245 页

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 63,237,774 16.50   -59,443,508 -59,443,508 3,794,266 0.99

1、国家持股

2、国有法人持股 13,406,407 3.50   -13,406,407 -13,406,407

3、其他内资持股 48,060,710 12.54   -44,266,444 -44,266,444 3,794,266 0.99

其中：境内非国有法人持股 34,569,989 9.02   -34,569,989 -34,569,989

境内自然人持股 13,490,721 3.52   -9,696,455 -9,696,455 3,794,266 0.99

4、外资持股 1,770,657 0.46   -1,770,657 -1,770,657

其中：境外法人持股 1,770,657 0.46   -1,770,657 -1,770,657

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 320,000,000 83.50   59,443,508 59,443,508 379,443,508 99.01

1、人民币普通股 320,000,000 83.50   59,443,508 59,443,508 379,443,508 99.01

2、境内上市的外资股

603020 爱普股份   爱普香料集团股份有限公司 2022 年年度报告

第 93 页共 245 页

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 383,237,774 100.00   383,237,774 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证监会《关于核准爱普香料集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2021]2499 号）核准，公司以非公开发行股票的方式向特

定对象发行人民币普通股（A股）股票 63,237,774 股，每股发行价格为人民币 11.86 元。公司本次非公开发行股份于 2021 年 11 月 9日在中国结算办理

完成登记手续。登记完成后，公司股本由 320,000,000 股增加至 383,237,774 股。其中：无限售条件流通股为 320,000,000 股，有限售条件流通股为

63,237,774 股。公司控股股东、实际控制人魏中浩先生认购的 3,794,266 股股票限售期为 18 个月将于 2023 年 5 月 9 日上市流通；其他投资者认购的

59,443,508 股股票限售期为 6个月，已于 2022 年 5月 9 日上市流通。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

[…]

分刑诉[2023]9 号)。经上海海关缉私局侦查，上海盟泽涉嫌走私普通货物罪、被告人许广

益、戴晓雯涉嫌走私普通货物罪。被告人采用低报价格、伪报原产地等方式走私进口涉案货

物，偷逃应缴税额计人民币 11,069,653.55 元。于 2022 年 12 月 27 日，上述案件向上海市

人民检察院第三分院移送起诉。

于 2023 年 3 月，上海市第三中级人民法院就上述案件作出一审判决，出具《刑事判决

书》(2023)沪 03 刑初 10 号。判决上海盟泽犯走私普通货物罪，判处罚金计人民币

11,070,000 元并继续追缴违法所得；判处被告人许广益和戴晓雯均犯走私普通货物罪，分

别有期徒刑十年和三年。

处理情况

鉴于上述案件涉及金额重大，涉及人员关键，且对以前年度历年财务报表产生重大影

响，公司根据《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开

发行证券的公司信息披露编报规则第 19号——财务信息的更正及相关披露(2020 年修订)》

(证监会公告〔2020〕20 号)的相关规定，将偷逃税款以及非同一控制下企业合并产生的商

誉减值影响作为前期差错更正调整以前年度损益。其中偷逃税款调整以前各年度损益，列报

于其他应付款，计人民币 11,069,653.55 元；针对非同一控制下企业合并产生的商誉，公司

委托万隆(上海)资产评估有限公司对原上海众华资产评估有限公司出具的 2019 年 12 月 31

603020 爱普股份   爱普香料集团股份有限公司 2022 年年度报告

第 231 页共 245 页

日商誉减值测试评估报告(沪众评报字[2020]第 0195 号)进行重新测算，因补缴税费对未来

现金流的影响对商誉减值准备进行前期差错更正。于 2019 年度，公司前期差错更正计提商

誉减值准备计人民币 33,677,502.50 元；于 2020 年度，公司前期差错更正冲减商誉减值准

备计人民币 1,180,000.00 元；于 2021 年度，公司前期差错更正冲减商誉减值准备计人民币

14,223,000.00 元；针对所判罚金调整当期损益，账列营业外支出和其他应付款，计人民币

11,070,000 元。截止至 2022 年 12 月 31 日，上海盟泽已缴纳违法所得计人民币 2,000,000

元。

公司已于 2023 年 4月 26 日召开第五届董事会第六次会议，审议并通过了《关于公司前

期会计差错更正及追溯调整的议案》。公司独立董事也发表了独立意见。

更正事项对财务报表的影响

1、2021 年度财务报表相关影响

(1) 对 2021 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

货币单位：人民币元

项目 更正前金额 更正后金额 调整数

商誉 49,257,163.85 30,982,661.35 -18,274,502.50

非流动资产合计 1,403,166,640.37 1,384,892,137.87 -18,274,502.50

资产总计 3,864,748,701.98 3,846,474,199.48 -18,274,502.50

其他应付款 11,238,479.70 22,308,133.25 11,069,653.55

流动负债合计 426,922,472.93 437,992,126.48 11,069,653.55

负债合计 510,866,486.11 521,936,139.66 11,069,653.55

未分配利润 1,079,809,032.28 1,055,889,006.46   -23,920,025.82

归属于母公司所有者权益合计 3,092,204,190.09 3,068,284,164.27 -23,920,025.82

少数股东权益 261,678,025.78 256,253,895.55 -5,424,130.23

所有者权益合计 3,353,882,215.87 3,324,538,059.82 -29,344,156.05

负债和所有者权益总计 3,864,748,701.98 3,846,474,199.48 -18,274,502.50

(2) 对 2021 年度合并利润表的影响

项目 更正前金额 更正后金额 调整数

二、营业总成本 3,114,353,786.15 3,114,906,569.22 552,783.07

其中：营业成本 2,808,772,260.74 2,809,325,043.81 552,783.07

资产减值损失 -26,280,419.80 -12,057,419.80 14,223,000.00

三、营业利润 294,557,370.77 308,227,587.70 13,670,216.93

四、利润总额 293,110,524.96 306,780,741.89 13,670,216.93

五、净利润 232,993,957.12 246,664,174.05 13,670,216.93

1、归属于母公司股东的净利

润(净亏损以“-”号填列)
188,663,709.83 202,604,790.46 13,941,080.63

603020 爱普股份   爱普香料集团股份有限公司 2022 年年度报告

第 232 页共 245 页

项目 更正前金额 更正后金额 调整数

2、少数股东损益(净亏损以

“-”号填列)
44,330,247.29 44,059,383.59 -270,863.70

七、综合收益总额 229,601,155.03 243,271,371.96 13,670,216.93

(一)归属于母公司所有的综合

收益总额
186,858,310.71 200,799,391.34 13,941,080.63

(二)归属于少数股东的综合收

益总额
42,742,844.32 42,471,980.62 -270,863.70

八、每股收益：

(一)基本每股收益(元/股) 0.5708 0.6130 -

(二)稀释每股收益(元/股) 0.5708 0.6130 -

2、2020 年度财务报表相关影响

(1) 对 2020 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

货币单位：人民币元

项目 更正前金额 更正后金额 调整数

商誉 65,050,163.85 32,552,661.35 -32,497,502.50

非流动资产合计 772,652,194.59 740,154,692.09 -32,497,502.50

资产总计 2,790,851,799.03 2,758,354,296.53 -32,497,502.50

其他应付款 10,953,358.45 21,470,228.93 10,516,870.48

流动负债合计 330,897,443.11 341,414,313.59 10,516,870.48

负债合计 365,125,320.45 375,642,190.93 10,516,870.48

未分配利润 958,693,558.35 920,832,451.90 -37,861,106.45

归属于母公司所有者权益合计 2,223,442,925.73 2,185,581,819.28 -37,861,106.45

少数股东权益 202,283,552.85 197,130,286.32 -5,153,266.53

所有者权益合计 2,425,726,478.58 2,382,712,105.60 -43,014,372.98

负债和所有者权益总计 2,790,851,799.03 2,758,354,296.53 -32,497,502.50

(2) 对 2020 年度合并利润表的影响

项目 更正前金额 更正后金额 调整数

二、营业总成本 2,462,455,993.41 2,466,727,652.81 4,271,659.40

其中：营业成本 2,217,960,698.09 2,222,232,357.49 4,271,659.40

资产减值损失 -21,007,135.49 -19,827,135.49 1,180,000.00

三、营业利润 238,196,461.29 235,104,801.89 -3,091,659.40

四、利润总额 239,326,548.92 236,234,889.52 -3,091,659.40

五、净利润 192,710,291.63 189,618,632.23 -3,091,659.40

1、归属于母公司股东的净利

润(净亏损以“-”号填列)
170,235,002.52 169,236,456.22 -998,546.30

2、少数股东损益(净亏损以“-”

号填列)
22,475,289.11 20,382,176.01 -2,093,113.10

七、综合收益总额 185,794,823.59 182,703,164.19 -3,091,659.40

(一)归属于母公司所有的综合

收益总额
166,333,395.56 165,334,849.26 -998,546.30

603020 爱普股份   爱普香料集团股份有限公司 2022 年年度报告

第 233 页共 245 页

项目 更正前金额 更正后金额 调整数

(二)归属于少数股东的综合收

益总额
19,461,428.03 17,368,314.93 -2,093,113.10

八、每股收益：

(一)基本每股收益(元/股) 0.5320 0.5289 -

(二)稀释每股收益(元/股) 0.5320 0.5289 -

3、2019 年度财务报表相关影响

(1) 对 2019 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

货币单位：人民币元

项目 更正前金额 更正后金额 调整数

商誉 81,430,163.85 47,752,661.35 -33,677,502.50

非流动资产合计 667,500,606.20 633,823,103.70 -33,677,502.50

资产总计 2,629,345,445.78 2,595,667,943.28 -33,677,502.50

其他应付款 9,220,196.28 15,465,407.36 6,245,211.08

流动负债合计 310,753,609.89 316,998,820.97 6,245,211.08

负债合计 337,115,789.51 343,361,000.59 6,245,211.08

未分配利润 851,167,878.74 814,305,318.59 -36,862,560.15

归属于母公司所有者权益合计 2,105,109,530.17 2,068,246,970.02 -36,862,560.15

少数股东权益 187,120,126.10 184,059,972.67 -3,060,153.43

所有者权益合计 2,292,229,656.27 2,252,306,942.69 -39,922,713.58

负债和所有者权益总计 2,629,345,445.78 2,595,667,943.28 -33,677,502.50

(2) 对 2019 年度合并利润表的影响

项目 更正前金额 更正后金额 调整数

二、营业总成本 2,279,882,570.22 2,284,917,790.08 5,035,219.86

其中：营业成本 1,970,892,207.01 1,975,927,426.87 5,035,219.86

资产减值损失 -18,389,064.82 -52,066,567.32 -33,677,502.50

三、营业利润 213,339,316.54 174,626,594.18 -38,712,722.36

四、利润总额 210,764,377.01 172,051,654.65 -38,712,722.36

五、净利润 170,251,807.22 131,539,084.86 -38,712,722.36

1、归属于母公司股东的净利

润(净亏损以“-”号填列)
151,790,571.39 115,545,106.76 -36,245,464.63

2、少数股东损益(净亏损以

“-”号填列)
18,461,235.83 15,993,978.10 -2,467,257.73

七、综合收益总额 174,710,262.29 135,997,539.93 -38,712,722.36

(一)归属于母公司所有的综合

收益总额
154,145,571.81 117,900,107.18 -36,245,464.63

(二)归属于少数股东的综合收

益总额
20,564,690.48 18,097,432.75 -2,467,257.73

八、每股收益：

(一)基本每股收益(元/股) 0.4743 0.3611 -

603020 爱普股份   爱普香料集团股份有限公司 2022 年年度报告

第 234 页共 245 页

项目 更正前金额 更正后金额 调整数

(二)稀释每股收益(元/股) 0.4743 0.3611 -

4、2018 年度财务报表相关影响

(1) 对 2018 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

币单位：人民币元

项目 更正前金额 更正后金额 调整数

其他应付款 8,254,887.98 9,464,879.20 1,209,991.22

流动负债合计 226,029,903.38 227,239,894.60 1,209,991.22

负债合计 236,202,509.54 237,412,500.76 1,209,991.22

未分配利润 729,171,479.12 728,554,383.60 -617,095.52

归属于母公司所有者权益合计 1,986,892,121.68 1,986,275,026.16 -617,095.52

少数股东权益 171,922,890.89 171,329,995.19 -592,895.70

所有者权益合计 2,158,815,012.57 2,157,605,021.35 -1,209,991.22

负债和所有者权益总计 2,395,017,522.11 2,395,017,522.11 -

(2) 对 2018 年度合并利润表的影响

项目 更正前金额 更正后金额 调整数

二、营业总成本 2,330,201,290.65 2,331,411,281.87 1,209,991.22

其中：营业成本 2,060,007,921.24 2,061,217,912.46 1,209,991.22

三、营业利润 165,725,991.83 164,516,000.61 -1,209,991.22

四、利润总额 159,538,559.89 158,328,568.67 -1,209,991.22

五、净利润 128,318,503.85 127,108,512.63 -1,209,991.22

1、归属于母公司股东的净利

润(净亏损以“-”号填列)
110,155,223.81 109,538,128.29 -617,095.52

2、少数股东损益(净亏损以

“-”号填列)
18,163,280.04 17,570,384.34 -592,895.70

七、综合收益总额 154,144,488.50 152,934,497.28 -1,209,991.22

(一)归属于母公司所有的综合

收益总额
136,390,644.31 135,773,548.79 -617,095.52

(二)归属于少数股东的综合收

益总额
17,753,844.19 17,160,948.49 -592,895.70

八、每股收益：

(一)基本每股收益(元/股) 0.3442 0.3423

(二)稀释每股收益(元/股) 0.3442 0.3423

(2). 未来适用法

□适用 √不适用

2、 债务重组

□适用 √不适用

603020 爱普股份   爱普香料集团股份有限公司 2022 年年度报告

第 235 页共 245 页

3、 资产置换

(1). 非货币性资产交换

□适用  √不适用

(2). 其他资产置换

□适用  √不适用

4、 年金计划

□适用 √不适用

5、 终止经营

□适用 √不适用

6、 分部信息

(1). 报告分部的确定依据与会计政策

□适用  √不适用

(2). 报告分部的财务信息

□适用  √不适用

(3). 公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

√适用  □不适用

根据本公司的内部组织结构、管理要求及内部报告制度，鉴于本公司经济特征相似性较

多，本公司的经营业务未划分为经营分部，无相关信息披露。

(4). 其他说明

□适用  √不适用

7、 其他对投资者决策有影响的重要交易和事项